4. Sur l'expression *proprium arbitrium* : voir Introduction, p. 44.

57. In omnibus his, o Iudaeae, o superbe, *exclusa est gloriatio tua. Per quam legem? Factorum? Non, sed per legem fidei.* Sciendum est in quo differant *lex factorum* et *lex fidei*, cum aequae utraque dicat: *Non concupisces*^a, in qua prohibitione omnia continentur peccata, quae per concupiscentiam fiunt; et sua utraque habeat sacramenta operum, licet dissimilia. Scilicet in *lege factorum* est Dei iubentis iustitia; in *lege vero fidei* subvenientis misericordia. Quod enim *lex factorum* minando imperat, hoc *lex fidei* credendo impetrat. *Lex factorum* dicit Deus: « Fac quod iubeo »; *lex fidei* dicitur Deo: « Da quod iubes. » Ideo enim iubet Lex, ut admoneat quid faciat fides, id est ut cui iubetur, si adhuc non potest, sciat quid petat; si autem continuo potest, et obedienter facit, sciat quo donante possit. Ipsa est illa sapientia, quae pietas vocatur^b, qua colitur *Pater luminum*, a quo est *omne datum optimum, et omne donum perfectum*^c. Colitur autem sacrificio laudis, et actionibus gratiarum, ut cultor eius non in seipso, sed in illo glorietur; et bonus fidei filius noverit a quo speret, quod nondum habet; et a quo habeat, quod iam habet. *Lex vero factorum* est *lex sancta et mandatum sanctum et iustum et bonum*^d; sed per cuius bonum peccatum operatur mortem, prohibens et faciens omnem concupiscentiam, imperans et non adiuvans, puniens nec liberans. Habet autem *lex fidei* instituta quaedam in sacramentis ecclesiae, *legis factorum* sacramentis actu faciliora, utilitate meliora, virtute maiora, numero pauciora, tamquam iustitia fidei revelata, et in libertatem vocatis filiis Dei, et iugo servitutis ablato, quod duro et carni dedito populo congruebat. Quae tamen et ipsa suo tempore cessabunt,

57. a. Ex 20, 17; Rm 7, 7 b. cf. Jb 28, 28 c. Jc 1, 17 ≠
d. Rm 7, 12

1. AUGUSTIN, C. Faust. 19, 13 (CSEL 25, p. 510, 25-511, 2).

57. En tout ceci, ô juif, ô orgueilleux, *le droit de te glorifier est exclu. Par quelle loi? Celle des œuvres? Non, mais par la loi de la foi.* Il faut savoir en quoi diffèrent *la loi des œuvres* et *la loi de la foi* puisque l'une et l'autre disent également: *Tu ne convoiteras pas*^a, interdiction qui comprend tous les péchés puisqu'ils sont commis par convoitise; et que l'une et l'autre possèdent leurs sacrements, bien que différents. Dans *la loi des œuvres* on trouve la justice de Dieu qui ordonne, mais dans *la loi de la foi* on trouve la miséricorde qui vient en aide. Ce que *la loi des œuvres* commande en menaçant, *la loi de la foi* l'obtient en croyant. Sous *la loi des œuvres*, Dieu dit: « Fais ce que j'ordonne »; sous *la loi de la foi*, on dit à Dieu: « Donne ce que tu ordonnes. » Ainsi donc la Loi ordonne pour que la foi sache ce qu'elle doit faire. C'est-à-dire: si celui qui reçoit l'ordre ne peut pas encore l'accomplir, qu'il sache quoi demander. Si au contraire il peut obéir immédiatement et le fait docilement, qu'il sache de qui il a reçu le don de pouvoir le faire. La voilà cette sagesse qu'on appelle piété^b, par laquelle est honoré *le Père des lumières de qui vient tout don excellent et toute donation parfaite*^c. Or il est honoré par le sacrifice de louange et par les actions de grâce, en sorte que celui qui l'honore ne se glorifie pas en soi-même mais en lui. Le bon fils de la foi reconnaît ainsi de qui il espère ce qu'il n'a pas encore, et de qui il a reçu ce qu'il a déjà. Sans doute *la loi des œuvres* est *une loi sainte et le commandement est saint, juste et bon*^d; mais c'est un bien au moyen duquel le péché opère la mort en interdisant et en produisant toute convoitise, en commandant et en n'aidant pas, en châtiant et en ne libérant pas. D'autre part, *la loi de la foi* possède certaines observances dans les sacrements de l'Église. Par rapport aux « sacrements » de *la loi des œuvres*, ceux (de la loi de la foi) sont de pratique plus aisée, d'utilité meilleure, d'efficacité plus grande, en nombre plus restreint, en tant qu'ils sont révélation de la justice de la foi. Cette justice appelle les fils de Dieu à la liberté et les délivre du joug de la servitude qui convenait à un peuple dur et adonné à la chair¹. Cependant, même ces sacrements de la foi prendront fin en leur temps,

quia sicut illis primus, sic et istis finem imponet secundus
 30 Christi adventus, scilicet cum regnum manifestae veritatis
 illuxerit. Sequitur :

58. ARBITRAMUR ENIM IUSTIFICARI HOMINEM PER
 FIDEM SINE OPERIBUS LEGIS^a. Quid ergo ? Fides per dilec-
 tionem non operatur^b ? Utique. Sed cum essent aliqui ex
 Iudaeis, qui de *operibus Legis* gloriabantur, quae non per
 dilectionem, sed ex timore facerent, et iustos se vellent videri,
 5 et praeponebant gentibus, quasi qui opus Legis non fecerint ;
 exclamavit Apostolus securus, quia potest *homo iustificari*
sine operibus Legis per fidem ; ut illi magis non fuerint iusti,
 qui quod faciebant, timore faciebant, quam quorum fides
 10 per dilectionem operetur in corde, etiamsi foras non exeat in
 opere. Absit autem ut sic credatur Apostolus dixisse, posse
hominem iustificari sine operibus, ut credens quis si tempus
 habuerit operandi, non ad eum pertineat bene operari. Sed hoc
 potius, ut nemo arbitretur meritis priorum operum se venisse
 15 ad iustificationem, quae ex fide est. Dicit ergo, posse *hominem*
iustificari sine operibus, sed praecedentibus iustificari autem
per fidem et gratiam, quae vacare in eo non potest, si tempus
 habuerit operandi. Sin autem iustitia fidei manet cum eo.
 Nam illam sterilem fidem, cum tempus habeat operandi, ita
 20 nichil prodesse asseverat, ut dicat : *Si habeam omnem fidem,*
ita ut montes transferam, caritatem autem non habeam, nichil
sum^c. Fidelis enim caritas semper operatur, in qua sine dubio
 bene vivitur ; quia *plenitudo Legis est caritas^d*. « Sed esto, ait
 25 Iudaeus, non nisi *per fidem iustificari hominem*, sed solum
 Iudaeum ; quia cuius fuit Lex, ipsius est et fides. » Ad haec
 Paulus :

58. a. Rm 3, 28
 d. Rm 13, 10 ≠

b. cf. Ga 5, 6

c. 1 Co 13, 2 ≠

parce que, tout comme le premier avènement du Christ a mis
 fin aux premiers sacrements, ainsi le second mettra fin à ceux-
 ci, à savoir, lorsque brillera le règne de la vérité manifestée. Le
 texte poursuit :

58. NOUS ESTIMONS EN EFFET QUE L'HOMME EST JUSTIFIÉ Rm 3, 28
 PAR LA FOI, SANS LES ŒUVRES DE LA LOI^a. Pourquoi donc ?
 La foi n'agit-elle pas par la charité^b ? Certainement ! Mais comme
 certains juifs mettaient leur fierté dans *les œuvres de la Loi*,
 qu'ils faisaient non par charité mais par crainte, et qu'ils vou-
 laient être reconnus justes et être préférés aux païens, comme
 si ceux-ci ne faisaient pas l'œuvre de la Loi¹, l'Apôtre s'écrit
 avec assurance que *l'homme* peut être *justifié par la foi sans*
les œuvres de la Loi ; en sorte que ceux qui agissaient par
 crainte n'étaient pas plus justes que ceux dont la foi opérait
 dans le cœur par la charité, même si au-dehors cela ne paraissait
 pas dans les œuvres. Qu'on ne pense pas cependant que l'Apôtre
 dise que *l'homme peut être justifié sans les œuvres* de telle
 sorte qu'un croyant, qui aurait l'occasion d'en faire, pourrait
 s'en dispenser. Mais il dit plutôt ceci : « Que personne ne
 pense, par le mérite de ses œuvres antérieures, être parvenu à la
 justification qui vient de la foi. » Il dit donc que *l'homme* peut
 être *justifié sans les œuvres*, celles qui précèdent, car il est *justifié*
par la foi et la grâce qui ne peuvent rester inactives en lui s'il a
 eu le temps d'agir. Si au contraire (il n'en a pas eu le temps), la
 justice de la foi demeure avec lui. De fait, l'Apôtre assure que si
 la foi demeure stérile alors qu'elle a le temps d'agir, elle ne sert
 à rien : *Si j'ai la plénitude de la foi, dit-il, de telle sorte que je*
transporte les montagnes, mais si je n'ai pas la charité, je ne suis
rien^c. La charité du fidèle agit toujours et, sans aucun doute,
 c'est par elle qu'on vit bien. *La plénitude de la Loi, c'est la charité^d*.
 « Soit, dit le juif, *l'homme* ne peut être *justifié* que *par la foi*,
 mais il s'agit du seul juif parce que celui à qui appartient la Loi,
 c'est à lui aussi qu'appartient la foi. » À cela Paul répond :

1. RABAN MAUR, 1344 D.

59. AN, INQUIT, IUDAEORUM DEUS TANTUM^a, qui *legem factorum*^b acceperunt ? NONNE ET GENTIUM, quibus tradita est *lex fidei*^b tantum ? IMMO ET GENTIUM^a, quia qui utrumque creavit, utrumque salvabit.

60. QUONIAM QUIDEM UNUS DEUS EST, QUI IUSTIFICAT CIRCUMCISIONEM EX FIDE, ET PRAEPUTIUM PER FIDEM^a. Quod dicit *ex fide, et per fidem*, non sensus, sed verborum tantum videtur esse varietas, cum alibi *praeputium* dicat *iustificari ex fide, et circumcisionem per fidem*. Quod tamen nonnulli litterae inhaerentes, sic arbitrantur esse intelligendum, ut in eo quod dicit *circumcisionem iustificari ex fide*, fidei principium circumcisioni attribuant; *praeputium* vero quasi secundo loco *iustificari per fidem*, velint astruere. Quod utrum satis litterae conveniat, lectoris arbitrio relinquamus. Hoc interim stet : *Sine Legis operibus hominem iustificari per fidem*^b.

61. LEGEM ERGO DESTRUIMUS PER FIDEM ? ABSIT. SED LEGEM STATUIMUS^a. Per Legem quippe cognitio peccati ; per fidem impetratio gratiae contra peccatum ; per gratiam sanatio animae a vitio peccati ; per animae sanationem libertas arbitrii ; per libertatem arbitrii iustitiae dilectio ; per iustitiae dilectionem Legis impletio. Ac per hoc *Lex non destruitur per fidem, sed statuitur*, quia fides impetrat gratiam, qua Lex impletur.

59. a. Rm 3, 29 b. Rm 3, 27
60. a. Rm 3, 30 ≠ b. Rm 3, 28
61. a. Rm 3, 31

59. DIEU EST-IL SEULEMENT LE DIEU DES JUIFS^a qui ont reçu *la loi des œuvres*^b ? NE L'EST-IL AUSSI DES PAÏENS auxquels fut donnée seulement *la loi de la foi*^b ? OUI, DES PAÏENS AUSSI^a, parce que celui qui a créé les uns et les autres sauvera les uns et les autres. Rm 3, 29

60. PARCE QU'À LA VÉRITÉ IL N'Y A QU'UN SEUL DIEU QUI JUSTIFIE LE CIRCONCIS À CAUSE DE LA FOI ET L'INCIRCIS PAR LA FOI^a. Quand l'Apôtre dit : *à cause de la foi et : par la foi*, il semble qu'il n'y a pas une différence de sens mais seulement de mots, puisque, ailleurs, il dit que *l'incircis est justifié à cause de la foi et le circoncis par la foi*. Cependant certains, attachés à la lettre, estiment qu'il faut comprendre ainsi : quand l'Apôtre dit que *le circoncis est justifié à cause de la foi*, ils comprennent que la foi a commencé auprès des circoncis et que *l'incircis* a été *justifié par la foi* comme en second lieu. Nous laissons au choix du lecteur laquelle des deux interprétations est la plus conforme à la lettre. Toutefois ceci sera maintenu : *L'homme est justifié par la foi sans les œuvres de la Loi*^b. Rm 3, 30

61. DÉTRUISONS-NOUS DONC LA LOI PAR LA FOI ? PAS DU TOUT ! NOUS AFFERMISSONS LA LOI^a. Par la Loi vient la connaissance du péché ; par la foi, l'obtention de la grâce contre le péché ; par la grâce, l'âme est guérie du vice du péché ; par la guérison de l'âme, vient la liberté du jugement ; par la liberté du jugement, l'amour de la justice ; par l'amour de la justice, l'accomplissement de la Loi. Et ainsi *la Loi n'est pas détruite par la foi mais elle est affermie*, parce que la foi demande la grâce par laquelle la Loi est accomplie. Rm 3, 31

62. QUID ERGO DICEMUS INVENISSE ABRAHAM SECUNDUM CARNEM^a? Apostolus commendans iustitiam quae ex fide est, adversus eos qui gloriantur de iustitia, quae est ex operibus, adducit Abraham in exemplum, quem Deo placuisse dubium non est. Haec autem sententia scripturae ad hoc vult intentionem nostram dirigere. Credimus nos, et Apostolus dicit quia Abraham ad Deum habet gloriam.

63. AT SI EX OPERIBUS IUSTIFICATUS EST; HABET GLORIAM, SED NON AD DEUM^a. Ad Deum autem habet gloriam. Non ergo ex operibus iustificatus est. Unde ergo? Sequitur:

64. QUID ENIM SCRIPTURA DICIT? Id est: unde dicitur iustificatum Abraham? In eo quod sequitur: CREDIT ABRAHAM DEO, ET REPUTATUM EST EI AD IUSTITIAM^a. Ergo ex fide iustificatus est Abraham.

65. EI VERO QUI OPERATUR, id est de operibus praestimit, et eorum merito datam sibi iactat gratiam Dei, MERCE est, quia NON REPUTATUR EI SECUNDUM GRATIAM, SED SECUNDUM MERITUM^a. Sed vae quantaecumque iustitiae hominis, si remota misericordia iudicetur.

51 66. EI VERO, QUI NON OPERATUR, CREDENTI AUTEM IN EUM QUI IUSTIFICAT IMPIUM, REPUTATUR FIDES EIUS AD IUSTITIAM^a. Ipsum autem credere, opus est gratiae. Hoc enim Christus operatur in nobis, non utique sine nobis.
5 « Opera enim, inquit, quae ego facio, et ipse faciet^b, quia

62. a. Rm 4, 1

63. a. Rm 4, 2 ≠

64. a. Rm 4, 3 ≠ (citant Gn 15, 6)

65. a. Rm 4, 4 ≠

66. a. Rm 4, 5 b. Jn 14, 12

1. RABAN MAUR, 1350 B.

2. LANFRANC, 118 C.

L'exemple d'Abraham

Justification d'Abraham 62. QUE DIRONS-NOUS DONC QU'ABRAHAM A TROUVÉ SELON LA CHAIR^a? L'Apôtre, mettant en valeur la justice qui vient de la foi, à l'encontre de ceux qui se glorifient de la justice qui vient des œuvres, offre Abraham en exemple, lui qui sans aucun doute fut agréable à Dieu. Mais cette sentence de l'Écriture veut orienter notre attention vers ceci: nous croyons, nous aussi, et l'Apôtre dit qu'Abraham a de la gloire aux yeux de Dieu.

63. MAIS SI C'EST PAR LES ŒUVRES QU'IL A ÉTÉ JUSTIFIÉ, IL A DE QUOI SE GLORIFIER, MAIS PAS AUPRÈS DE DIEU^a. Or, c'est auprès de Dieu qu'il a de quoi se glorifier. Ce n'est donc pas par les œuvres qu'il a été justifié. Par quoi donc? Le texte poursuit:

64. QUE DIT EN EFFET L'ÉCRITURE? C'est-à-dire: d'après quoi l'Écriture dit-elle qu'Abraham a été justifié? Par ce qui suit: ABRAHAM CRUT À DIEU, ET CE LUI FUT COMPTÉ COMME JUSTICE^a. Donc, c'est par la foi qu'Abraham a été justifié¹.

65. MAIS POUR CELUI QUI ACCOMPLIT DES ŒUVRES, c'est-à-dire qui met sa confiance dans les œuvres et se vante de ce que la grâce de Dieu lui est donnée en raison de leur mérite², c'est un SALAIRE, parce qu'IL NE LUI EST PAS COMPTÉ EN RAISON DE LA GRÂCE MAIS EN RAISON DU MÉRITE^a. Mais malheur à la justice de l'homme, si grande soit-elle, si elle est jugée indépendamment de la miséricorde.

66. MAIS POUR QUI N'ACCOMPLIT PAS D'ŒUVRES, MAIS CROIT EN CELUI QUI JUSTIFIE L'IMPIE, SA FOI EST COMPTÉE COMME JUSTICE^a. Le fait même de croire est l'œuvre de la grâce. En effet, le Christ fait cette action en nous, non toutefois sans nous. « Les œuvres que je fais, lui aussi les fera^b, dit-il, parce

facio ut faciat, ut iustus ex impio fiat. » Deinde vero fidelis caritas operatur, et tunc procul dubio bene vivitur. Refert autem quomodo quis credat Deo, vel credat in Deum. Credit Deo, qui credit loquenti vel promittenti; vel credit Deo, qui credit ei seipsum. Unde de quodam populo dicit propheta: *Non est creditus cum Deo spiritus eius*^c. *Credere vero in Deum est credendo et amando ire in Deum, et membrum effici corporis eius, vel in obedientiam beneplaciti eius semetipsum offerre, quicquid est ipse, sicut fecit Abraham, cui, quia perfecte credidit, ideo reputata est fides eius ad iustitiam.* Credidit quippe Deo promittenti sibi semen; credidit in Deum, cum egrediens de terra et de cognatione sua^d obedivit ire in terram quam nesciebat; vel cum offerebat filium, in quo susceperat repromissiones^e; vel cum exultavit ut videret diem Domini, et vidit, et gavisus est^f.

67. SECUNDUM PROPOSITUM GRATIAE EIUS^a. Sic enim Deus decrevit et disposuit, ut cessante Lege fides iustificet.

68. SICUT ET DAVID DICIT BEATITUDINEM HOMINIS, CUI DEUS ACCEPTO, id est gratis facto acceptabili, FERT IUSTITIAM SINE OPERIBUS: « BEATI, QUORUM REMISSAE SUNT INIQUITATES^a. » Cum enim in omnibus peccata inveniantur, restat ut non sint *beati*, nisi *quorum remissae sunt iniquitates*. Et haec est gratia, ubi nichil est meritorum tuorum et gratis datur tibi remissio peccatorum tuorum. Ideo non dixit, « quibus non sunt », sed

c. Ps 77, 8 d. cf. Gn 12, 1-5 e. cf. Gn 22, 1-18 f. Jn 8, 56 ≠
67. a. Rm 4, 5
68. a. Rm 4, 6-8 ≠ (citant Ps 31, 1-2)

1. Sur cette distinction, voir l'Introduction, p. 47. En *Spec. fid.* 66, l. 8 s., Guillaume reprend, à propos de la foi en Jésus, ce qu'il affirme ici de la foi en Dieu. Guillaume s'inspire d'AUGUSTIN, S. 144, 2, 2 (PL 38, 788); la. ev. tr. 29, 6 (BA 72, p. 608). Cf. ANSELME DE LAON 482 B.

que je fais qu'il les fasse afin que, d'impie, il devienne juste. » Mais ensuite la charité animée par la foi agit, et alors sans aucun doute on vit bien. Or l'Apôtre rapporte comment quelqu'un croit à Dieu ou croit en Dieu. Il croit à Dieu, celui qui se fie à Dieu qui parle ou promet; ou encore: il croit à Dieu, celui qui se fie à lui. Voilà pourquoi le prophète dit d'un certain peuple: *Son esprit ne s'est pas fié à Dieu*^c. Mais *croire en Dieu* c'est aller à Dieu en croyant et en aimant¹, c'est devenir membre de son corps. Ou encore: par l'obéissance, c'est s'offrir soi-même à son bon plaisir, quel qu'il soit, comme le fit Abraham à qui *la foi fut comptée comme justice* parce qu'il crut parfaitement. Assurément il crut à Dieu qui lui promettait une descendance; il crut en Dieu quand, sortant de son pays et de sa parenté, il a obéi à l'ordre d'aller dans un pays qu'il ne connaissait pas^d ou quand il offrait le fils en qui il avait accueilli les promesses^e, ou encore quand *il exulta à la pensée de voir le jour du Seigneur, qu'il le vit et fut comblé de joie*^f.

67. SELON LE DESSEIN DE SA GRÂCE^a. Dieu a en effet décidé et disposé les choses ainsi, en sorte que, la Loi prenant fin, la foi justifie.

68. TOUT COMME DAVID AUSSI PARLE DE LA BÉATITUDE DE L'HOMME QUI A ÉTÉ AGRÉÉ, c'est-à-dire rendu gratuitement agréable, à QUI DIEU COMPTE LA JUSTICE SANS LES ŒUVRES: « HEUREUX CEUX DONT LES INIQUITÉS SONT REMISES^{a2}. » En effet, puisqu'en tous on trouve des péchés, il résulte qu'ils ne sont pas *heureux*, sauf *ceux dont les iniquités sont remises*. Et voilà la grâce: là où rien n'existe de tes mérites, la rémission de tes péchés t'est accordée gratuitement. C'est pourquoi David n'a pas dit: « Ceux qui n'en ont pas », mais:

2. Il s'agit du Ps 31, 1: « Bienheureux celui à qui Dieu n'impute pas le péché », auquel Origène a fait explicitement allusion dans son *Commentaire de l'Épître aux Romains* (965 A-C; 966 C) dont Guillaume recopie certains passages ici mais non celui qui cite ce psaume.

« quibus remissae sunt iniquitates », vel « TECTA SUNT PECCATA », vel « NON IMPUTATUR PECCATUM », cum fit. Non autem *tecta sunt peccata*, ut sint et vivant, sed ne videantur, ne advertantur, ne animadvertantur.

69. Sed inspicienda est ordinis ipsius differentia, qua dixit primum *remissas iniquitates*, deinde *tecta peccata*, postmodum vero *non imputandum peccatum*. Initium enim est conversionis mala relinquere, quod malorum praeteritorum meretur remissionem; deinde singula mala singulis vel amplioribus bonis obtegere; ubi vero ad perfectionem res uenerit, gratia Dei et studio bonae conuersationis per virtutis affectum ipsum peccati affectum a cordis intimo radicitus extirpare. Iam enim *peccatum* coram Deo *nec imputatur* factum, quod ab anima iustificatione Dei innovata sic fuerit amputatum. Iniquitas vero, quae Graece ANORMIAN dicitur, et peccatum in hoc videntur habere differentiam, quod iniquitas est, quod contra Legem fit; peccatum vero, vel quod contra naturam committitur, vel contra redarguentem conscientiam.

70. In his ergo quae dicta sunt, inventum est *patrem nostrum Abraham* ex fide, non ex operibus *invenisse*^a iustitiam; ex iustitia vero beatitudinem, nisi quod in eo adhuc haesitare videtur intellectus, quod dicitur: *Ei qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum; credenti autem in eum qui iustificat impium, reputatur fides eius ad iustitiam*^b. Videtur enim ostendere, quasi in fide quidem gratia sit iustificantis; in opere vero sonare videtur iustitia retribuētis. Sed qui bene consideraverit verborum eminentiam, quod dicit: *operanti imputari mercedem secundum debitum*, mirum, si persuadere sibi poterit quod possit ullum

70. a. Rm 4, 1 b. Rm 4, 4-5 c. cf. Jc 1, 17 d. Mt 6, 12

1. Nous corrigeons dans la traduction la transcription fautive du mot grec ἀνομία.

2. ORIGÈNE, 966 A.

« Ceux à qui les iniquités sont remises » ou bien : « DONT LES PÉCHÉS SONT COUVERTS » ou encore : « à qui LE PÉCHÉ N'EST PAS IMPUTÉ » alors qu'il est fait. Or *les péchés ne sont pas couverts* pour qu'ils existent et vivent mais pour qu'ils ne soient ni vus, ni remarqués, ni repris.

69. Mais il faut faire bien attention à la distinction existant dans l'ordre de succession lui-même : il est dit d'abord que *les iniquités sont remises*, ensuite que *les péchés sont couverts*, enfin que *le péché n'est pas imputé*. En effet, le commencement de la conversion c'est l'abandon des maux, ce qui mérite la remise des maux passés ; ensuite il faut recouvrir chacun des maux par des biens appropriés et même plus grands ; enfin, là où la conversion est arrivée à la perfection, c'est à la grâce de Dieu et à la ferveur d'une vie sainte, par l'intermédiaire de l'inclination à la vertu, d'extirper du fond du cœur, jusqu'à la racine, l'inclination au péché elle-même. Désormais *le péché commis n'est plus imputé* devant Dieu, car il a été amputé de l'âme renouvelée par la justification venant de Dieu. Quant à l'iniquité, appelée en grec ANOMIA¹, il semble qu'elle ait avec le péché cette distinction : l'iniquité est ce qui se fait contre la Loi, mais le péché est ce qui est commis contre la nature ou contre les reproches de la conscience².

70. Dans ce qui vient d'être dit, il se trouve donc que *notre père Abraham obtint*^a la justice par la foi, non par les œuvres ; et par la justice il obtint la béatitude, à moins que l'intelligence ne paraisse hésiter encore à comprendre ces paroles : *Pour celui qui accomplit des œuvres, le salaire n'est pas imputé en raison de la grâce mais comme un dû ; mais pour celui qui croit en celui qui justifie l'impie, sa foi est comptée comme justice*^b. Ce texte paraît montrer, en effet, que la grâce de celui qui justifie est en quelque sorte dans la foi, tandis que la justice de celui qui rétribue paraît par les œuvres. Mais pour qui examinerait bien la valeur de ces mots : *Pour celui qui accomplit des œuvres, le salaire est imputé comme un dû*, il serait étonnant qu'il puisse se persuader qu'il existe une

opus esse, quod ex debito remunerationem Dei deposcat, cum, si quid boni possumus, agimus vel cogitamus, donum Dei sit; nichilque ei possit offerri, quod ipsius Patris potius operis donum datumve non fuerit. Vide ergo ne sinistri potius operis intelligendum sit debitum. Debita etenim peccati in divinis voluminibus saepe invenies sicut illud: *Dimitte nobis debita nostra*^d; et de servo rationem reddente: *Redde quod debes*^e. Vide ergo ne forte et in hoc loco *mercedem* operis quae *secundum debitum* redditur, ad hunc sensum Apostolus traxerit, de his qui ita operantur, sicut Cain operatus est terram^f, vel ad quos dicitur: *Discedite a me, operarii iniquitatis*^g. Cum ergo constet quod beatitudo ex gratia sit per fidem:

71. BEATITUDO HAEC IN CIRCUMCISIONE TANTUM MANET, AN ETIAM IN PRAEPUTIO^a? Iam enim dixerat superius quod *credidit Abraham Deo, et reputatum est ei ad iustitiam*^b; et huiuscemodi fides quid haberet beatitudinis ostenderat. Nunc vero proponit interrogationem, ex cuius responsione doceat, et ex ipsa temporum ratione, quod contra Iudaeos pro gratia victoriosissimum est, beatitudinem scilicet iustificationis non in circumcissione, sed adhuc in praeputio posito Abrahae per fidem collatam, *dicente scriptura: Credidit Abraham Deo, et reputatum est ei ad iustitiam*^b. Quod si Abraham cum adhuc esset in praeputio, ex fide iustificatus est, potest et omnis qui credit Deo, *iustificari per fidem*^c, etiamsi sit in praeputio; pertinetque et ad eum de psalmo praedicta beatitudo,

c. Mt 18, 28 f. cf. Gn 4, 2 g. Lc 13, 27
71. a. Rm 4, 9 b. Rm 4, 3 ≠ (citant Gn 15, 6) c. Rm 3, 28

L. ORIGÈNE, 963 C-964 B. Cf. RYDSTRØM-POULSEN, p. 4-5.

œuvre pour laquelle serait due une rémunération de la part de Dieu, puisque si nous pouvons, faisons ou pensons quelque chose de bien, c'est un don de Dieu, et que rien ne peut lui être offert qui ne soit un don et un présent du Père des lumières^c lui-même. Vois donc si ce dû ne doit pas être compris plutôt d'une œuvre mauvaise. Tu trouveras souvent dans les Livres saints qu'il est question de la dette du péché, comme dans ce texte: *Remets-nous nos dettes*^d; et aussi, à propos du serviteur qui rend compte de sa gestion: *Rends ce que tu dois*^e. Vois donc si par hasard en cet endroit aussi, au sujet du *salair*e de l'œuvre qui est rendu *à titre de dû*, l'Apôtre n'en aurait pas détourné le sens vers ceux agissant comme Caïn qui a travaillé la terre^f, ou vers ceux à qui il est dit: *Allez loin de moi, ouvriers d'iniquité*^g. Puisqu'il est avéré que la béatitude vient de la grâce au moyen de la foi:

71. CETTE BEATITUDE EST-ELLE RÉSERVÉE SEULEMENT Rm 4, 9
AUX CIRCONCIS OU BIEN AUSSI AUX INCIRCONCIS^a? L'Apôtre avait déjà dit plus haut qu'*Abraham crut à Dieu et que ce lui fut compté comme justice*^b, et il avait montré ce qu'une foi de ce genre contenait de béatitude. Mais maintenant il pose cette question et, à partir de la réponse et en raison de la chronologie des faits, il va enseigner, pour la défense de la grâce, ce qui est la plus grande victoire sur les juifs: la béatitude, celle de la justification, a été conférée à Abraham au moyen de la foi, quand il n'était pas circoncis mais se trouvait encore incirconcis, comme le dit l'Écriture: *Abraham crut à Dieu et cela lui fut compté comme justice*^b. Mais si Abraham, encore incirconcis, a été justifié par la foi, tout homme qui croit en Dieu peut aussi être *justifié par la foi*^c, même s'il est incirconcis²; et la béatitude du psaume cité plus haut³ lui convient aussi

2. ORIGÈNE, 966 A-D. Cf. RYDSTRØM-POULSEN, p. 6-7.

3. *Supra* II, 68.

15 cum etiam ipsi reputetur fides ad iustitiam^d. Potius enim de
iustitiam^d; eis scilicet, qui antequam haberent hanc fidem,

72. QUOMODO REPUTATA EST? IN CIRCUMCISIONE,
AN IN PRAEPUTIO? Et ipse sibi respondet quia NON IN
CIRCUMCISIONE, SED IN PRAEPUTIO^a. Si enim per id tem-
poris in circumcissione inventus fuisset, videtur utique a fide
5 et gratia exclusum esse praeputium. Nunc vero ostenditur
quod in praeputio adhuc posito REPUTATA EST FIDES EIUS
AD IUSTITIAM^b, et ideo pronuntiatur, quia cum Abraham in
praeputio positus per fidem iustificatus^c sit, sine dubio princeps
et pater merito dicitur omnium credentium per praeputium^d,
10 id est cum adhuc sint in praeputio. Quod vero post fidei pro-
fessionem, quae in praeputio facta est, accepit circumcisionem,
consequenter exponit causam acceptae circumcisionis.

73. Ut esset, inquit, signaculum eius fidei, quam habuit
in praeputio positus, ut per hoc pater fieret^a etiam eorum
qui in circumcissione nascuntur^b; si tamen pertineant ad
54 illam fidem, quae Abraham in praeputio iustificavit. Efficitur
5 ergo utriusque generis pater: his qui sunt in praeputio per
fidem; his vero qui sunt ex circumcissione^c et per fidem et
per carnem. Exinde enim incipit posteritas Abrahae duplici
sacramento. Fides enim Abrahae, ipsum est semen Abrahae.
Qui pertinent ad credulitatis similitudinem, ipsi pertinent
10 ad heredum repromissionem.

d. Rm 4, 5 =

72. a. Rm 4, 10

73. a. Rm 4, 11

b. Rm 4, 9

c. Rm 3, 28

d. Rm 4, 11

b. cf. Rm 4, 12

c. Rm 4, 12

1. Ce § reprend, en l'abrégant, ORIGÈNE, 967 A-B.

puisque, à lui aussi, la foi est comptée comme justice^d. Cela en
effet a été dit des injustes plutôt que des justes puisque pour
les premiers la foi fut comptée comme justice^c, eux qui, avant
d'avoir cette foi, n'avaient pas la justice. C'est pourquoi le texte
dit :

72. COMMENT LUI FUT-ELLE COMPTÉE? QUAND IL
ÉTAIT CIRCONCIS OU INCIRCONCIS? Et l'Apôtre se répond Rm 4, 9-10
à lui-même : NON PAS QUAND IL ÉTAIT CIRCONCIS, MAIS
QUAND IL ÉTAIT INCIRCONCIS^a. Si Abraham avait été cir-
concis à l'époque, l'incirconcis semblerait tout à fait exclu de
la grâce et de la foi. Mais il est maintenant démontré qu'au
moment où il était encore incirconcis, LA FOI LUI FUT COMP-
TÉE COMME JUSTICE^b. Puisque Abraham encore incirconcis
fut justifié par la foi^c, à cause de cela on doit déclarer qu'il est,
sans aucun doute et avec raison, appelé le chef et le père de
tous les croyants incirconcis^d, c'est-à-dire de ceux qui sont
encore incirconcis. Mais parce qu'après sa profession de foi,
faite quand il était encore incirconcis, il accepta la circoncision,
l'Apôtre explique par la suite le motif de l'acceptation de la
circoncision¹.

73. Pour que la circoncision fût, dit-il, le sceau de sa foi
qu'il eut étant incirconcis, afin que, par elle, il devint aussi le
père^a de ceux qui naissent dans la circoncision^b; si toutefois
ils appartiennent à cette foi qui rendit juste Abraham encore
incirconcis. Il est donc devenu père de l'une et de l'autre lignée :
celle des incirconcis, par la foi, mais aussi celle des circoncis^c,
aussi bien par la foi que par la chair². En effet, à partir de ce
moment la postérité d'Abraham a commencé par un double
sacrement. De la foi d'Abraham elle-même vient la descendance
d'Abraham. Ceux qui lui ressemblent dans la foi reçoivent
aussi la promesse de son héritage.

2. ORIGÈNE, 967 C.

74. Iam priusquam hinc transeat, subtilius indagandum est, *quomodo reputata est fides Abrahae ad iustitiam*^a, et utrum quicumque Deo credit, statim etiam iustus sit, et *reputetur ei fides eius ad iustitiam*^b, cum iustitia non unius sed omnium virtutum videatur plenitudinem complecti. Iniustus enim quisque in eo esse convincitur, in quo de iustitia aliquid ei deesse comprobatur. Sed antiquorum philosophorum de virtutibus est sententia : « Omnes habere, qui aliquam habuerit. » Sed et christianae religionis de eis virtutibus, quae propriae christianae pietatis sunt, eadem sententia est. Quicumque enim credit, quantum credit, tantum sperat, tantum amat, tantum operatur. Qui sperat, tantum sperat quantum credit, quantum amat, quantum operatur. Sic et qui amat ; sic etiam qui operatur. Et haec est plena et perfecta et conquadrate sibi Dei iustitia. Unde cum Abrahae tentaretur perfectio, perfectum fidei opus ei iniunctum est, ut per affectum patris fides probaretur credentis, et perfectus inventus est. Perfectionem vero operis eius non intelligit, qui magnitudinem tentationis non advertit. Filium quem offerri iubebatur, in senectute de sterili uxore genuerat ; unicus erat ei, in quo et repromissiones acceperat ; alterum sperare non poterat. *Tolle, inquit Dominus, filium tuum quem diligis Isaac, et offer mibi illum in holocaustum*^c. Quid pater Abraham ? Non flevit, non haesitavit, non excusavit, sed palam ostendit quem plus amaret, Deum aut filium ; et cum perfecte credidit, et perfecte amavit, perfectum etiam opus aggressus est ; ideoque et filium meruit recipere, et *fides ei ad iustitiam reputata est*. Audierat verba exquisita